
   

 
Дума городского округа Стрежевой 

                                               
РЕШЕНИЕ  

 
___________2014 № 0000 

О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой  
 

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
25.11.2013 № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.12.2013 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
лотереях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях приведения Устава городского округа Стрежевой в соответствие  с 
действующим законодательством Российской Федерации 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный решением городской Думы 

от 11.05.2005 № 327 (в редакции решения Думы городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 
115, от 20.12.2006 № 178, от 16.05.2007 № 224, от 19.12.2007 № 319, от 03.12.2008 № 438, от 
03.08.2009 № 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 №  27, от 01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 № 
137, от 06.03.2012 № 170, от 06.06.2012 № 205, от 12.09.2012 № 232, от 15.05.2013 № 321, от 
11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 № 441), следующие изменения: 

1.1 в пункте 14 части 1 статьи 10 слова «гарантий оказания гражданам Российской 
Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи»;  

1.2 пункт 32 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
«32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, 
изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 
адресном реестре»; 

1.3  пункт 45 части 1 статьи 10 признать утратившим силу; 
1.4  пункт 43 части 2 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
«43) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 
городского округа, изменение, аннулирование таких наименований;»; 

   1.5  пункт 19 части  2 статьи 47 изложить  в следующей  редакции: 
«19) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

размещение информации в государственном адресном реестре;»; 
1.6  пункт 19.1 части 2 статьи 47 признать утратившим силу.  
1.7 в пункте 7 части 2  статьи 48 слова «гарантий оказания гражданам Российской 

Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи». 



2. Направить настоящее решение Думы городского округа Стрежевой Мэру городского 
округа Стрежевой для подписания, направления в Отдел законодательства субъекта Российской 
Федерации, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального 
опубликования (обнародования). 

3. Настоящее решение Думы городского округа Стрежевой вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования), за исключением подпунктов 1.2, 1.4, 1.5  пункта 
1,настоящего решения, которые вступают в силу с 01.07.2014, но не ранее официального 
опубликования настоящего решения Думы городского округа Стрежевой (обнародования). 

 
 
 

 
Председатель Думы городского округа 
 
____________________ М.Н. Шевелева 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
____________________ В.М. Харахорин 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решению Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений  в Устав 

городского округа Стрежевой» 
 

Устав городского округа Стрежевой  утвержден решением Думы городского округа 
Стрежевой от 11.05.2005 № 327. 

Последние изменения в Устав городского округа  Стрежевой внесены решением 
Думы Городского округа Стрежевой от 03.12.2013 № 416. 

1.Федеральным законом от 25.11.2013 № 317-ФЗ « О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных  положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» внесены изменения в пункт 14 части 1 статьи 
16 Федерального закона 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

Указанные изменения требуют внесения соответствующих изменений  в  пункт 14 
части 1 статьи 10 и пункт 7 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой. 

2. Федеральным законом от 28.12.2013 № 416-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» внесены изменения в статью 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

В результате внесенных изменений из полномочий органов местного 
самоуправления городского округа исключено осуществление муниципального контроля за 
проведением муниципальных лотерей. 

Указанные полномочия органов местного самоуправления были закреплены в 
пункте 45 части 1 статьи 10 Устава городского округа Стрежевой. В этой связи пункт 45 
части 1 статьи 10 Устава городского округа Стрежевой подлежит признанию утратившим 
силу. 

     3. Федеральным законом № 443 от 28.12.2013 «О федеральной информационной 
адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» пункт 27 части 1 статьи 
16 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» изложен в новой редакции: «присвоение адресов 
объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 
наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, 
изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре». Указанные изменения  вступают в силу с 01.07.2014. 

Указанные изменения требуют внесения изменений в пункт 32 части 1 статьи 10, 
пункт 43 части 2 статьи 32, пункт 19 части  2 статьи 47 Устава городского округа 
Стрежевой. 

 
Согласно подпункту 3.2.1. пункта 3.2. Положения о публичных слушаниях в 

городском округе Стрежевой, утвержденного Решением Думы городского округа 
Стрежевой от 13.02.2008 № 334, внесение изменений в Устав городского округа Стрежевой 
не требует проведение публичных слушаний, когда изменения в Устав вносятся 
исключительно в целях приведения закрепленных  в Уставе вопросов местного значения и 
полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами. 

В силу части 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проект устава 
муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до 
дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении 
изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному 



опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) 
установленного представительным органом муниципального образования порядка учета 
предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового 
акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.  

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях 
приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами. 

consultantplus://offline/ref=F9A8413CDEB006351A5F292A203CFC8590751B4B5609002E63DB6259e8H�

